
Pagina 1 di 5 

N. 880 
del Reg.Gen.   

  

                                     

  

 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE DEMOGRAFIA-APPALTI E CONTRATTI 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

ORIGINALE 

 

 N° 65 in data 28/06/2010 
      

 
OGGETTO: 

 

6° Censimento dell’agricoltura. Deliberazione G.C. n.135 del 31/05/2010. 
Approvazione schema avviso per nomina coordinatori e rilevatori. 

 

 

��� 
 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera del Consiglio Comunale n.23 del 24/05/2010 di approvazione del Bilancio di previsione anno 

2010 

- della Delibera di Giunta Comunale n._____ del __________ di approvazione del P.E.G 

 



Pagina 2 di 5 

IL  DIRIGENTE  
 
 
Premesso che: 
� Con deliberazione. n.125 del 31.5.2010, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta 

Comunale ha costituito l’Ufficio comunale di Censimento (UCC) presso il Settore 
Demografia, attribuendo al Dirigente di quest’ultimo, le funzioni di responsabile 
dell’Ufficio di Censimento (art.13 della bozza di Regolamento di Esecuzione del 6° 
censimento Generale di Agricoltura); 

� Con il citato provvedimento la G. C. ha altresì autorizzato il Responsabile 
dell’Ufficio Comunale di Censimento alla compilazione degli atti consequenziali 
delle attività censuarie da mettere in atto ed ha demandato allo stesso Dirigente in 
merito all’adozione di apposita determinazione approvativa di avviso interno, 
riservato al personale dipendente, per la nomina dei coordinatori e dei rilevatori 
necessari per lo svolgimento delle operazioni di censimento tenendo conto delle 
linee guida ivi indicate; 

� Visto e ritenuto meritevole di approvazione lo schema di avviso interno all’uopo 
predisposto; 

� Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi del 
T.U.EE.LL. approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Approvare lo schema di avviso interno per la nomina dei coordinatori e dei 
rilevatori che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Trasmettere copia della presente al Sindaco, al Segretario Generale, e per 
l’esecuzione al Settore Demografia 

4. Dare atto che Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento è il sottoscritto 
Dirigente; 

 
   Il Compilatore  

Sig. Giovanni DEMARCO 
Il Dirigente  

Dott. Enzo Roberto Tangari 



Pagina 3 di 5 

CITTA’  DI  MOLFETTA 
Codice postale 70056 

 

SETTORE  DEMOGRAFIA – APPALTI E CONTRATTI 

 
 
 

6°  Censimento dell’Agricoltura.  
A V V I S O 

Per il Reclutamento di  
Coordinatori e Rilevatori comunali interni. 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che:  
Il Piano Integrativo di censimento (PIC) della Regione Puglia pubblicato sul BURP n.65 del 

31/04/2010 ha indicato che dal 24 ottobre 2010, sarà dato corso alla raccolta dei dati del 6° 
Censimento dell’Agricoltura, indetto con D.L. 25 settembre 2009, n.135. 
 Nel relativo piano generale per l’esecuzione  è previsto che l’Ufficio Comunale di 
Censimento debba selezionare, individuare e nominare i rilevatori ed i coordinatori: 
 Lo stesso piano generale prevede che i coordinatori ed i rilevatori siano scelti 
prioritariamente tra i dipendenti comunali, o, in mancanza di questi tra soggetti esterni. 
 Con deliberazione della Giunta Comunale n.125 in data 31 maggio 2010 è stato demandato 
al Dirigente del Settore l’approvazione di apposito avviso interno per la selezione dei coordinatori e 
dei rilevatori e sono state dettate le linee guida da osservare nella formulazione del bando di avviso 
interno; 

Con determinazione dirigenziale n.65 in data 28 giugno2010 il Dirigente ha provveduto ad 
approvare il presente avviso; 

Ciò premesso, il Dirigente  
 

INVITA 
 

Il personale dipendente interessato a far pervenire  entro e non oltre il 5°agosto 2010 a pena di 
esclusione,  richiesta scritta come da modello allegato. Circa la data di scadenza farà fede la data 
apposta con il timbro a calendario, dall’Ufficio Protocollo del comune. 
 
La graduatoria e quindi la nomina avverrà in base ai seguenti: 

 
R E Q U I S I T I 

1. PER RILEVATORI:  
o Possesso del diploma di scuola media dell’obbligo; 
o possesso di titoli ed ogni utile elemento di valutazione inteso ad illustrare l’esperienza in 

indagini statistiche;  
o conoscenza dei programmi informatici WORD; 
 
2. PER COORDINATORI :  
o qualifica funzionale non inferiore a “B”.  



Pagina 4 di 5 

o Possesso del diploma di scuola media superiore; 
o Possesso di titoli ed ogni utile elemento di valutazione intesa ad illustrare l’esperienza in 

indagini statistiche; 
o Conoscenza dei programmi informatici WORD ed  EXCELL; 

 
 
COSTITUISCONO TITOLI DI PREFERENZA (sia per coordin atori che per rilevatori):  

o L’anzianità di servizio; 
o Possesso del diploma  ad indirizzo Agrario; 
� (Valore = 1) 
o Svolgimento in modo continuativo di  indagini statistiche nell’ambito del Settore 

Demografia 
� (Valore = 1) 
o L’aver partecipato, in qualità di coordinatore o di rilevatore, a precedenti censimenti. 
� (per ogni censimento effettuato valore = 1) 
 

SI CHIARISCE CHE I COMPITI:  
 

1. dei rilevatori sono: 
o Visitare un numero non inferiore a 100 e non superiore a 200 di Aziende Agricole, Forestali 

e Zootecniche; 
o Raccogliere i dati presso le sedi legali dell’Azienda agricola mediante interviste in loco e 

compilazione del questionario: 
o Partecipazione alle riunioni di istruzione; 
o Correggere dati ritenuti erronei mediante reintervista; 
o Consegnare quotidianamente i questionari compilati presso l’ U.C.C.; 
o Compilare rapporti al coordinatore secondo le date da quest’ultimo definite; 
2. dei coordinatori sono: 
o coordinare l’attività dei rilevatori; 
o fornire supporto tecnico e metodologico ai rilevatori; 
o adempiere all’attività di monitoraggio delle operazioni; 
o riferire al responsabile dell ‘UCC sull’andamento delle rilevazioni e su eventuali problemi 

emergenti; 
o provvedere alla revisione dei questionari compilati; 
o compilare e trasmettere al responsabile dell’UCC, tramite il Sistema Gestione della 

rilevazione (SGR), prospetti riepilogativi utili alla definizione dei dati provvisori; 
� per le aziende agricole che effettuano on line la compilazione dei questionari: 
− monitorare costantemente l’andamento della compilazione da parte di queste unità; 
− attivare il rilevatore per effettuare il sollecito all’azienda agricola in caso di ritardo 

all’azienda nella conclusione della compilazione; 
− eseguire il piano di controllo quando l’azienda agricola ha terminato la 

compilazione; 
− attivare il rilevatore per effettuare le verifiche presso l’azienda agricola per la  

soluzione delle incompatibilità proposte dal piano di controllo; 
− affiancare il rilevatore nella fase di controllo e correzione del questionario dei dati 

errati a seguito delle verifiche da questi effettuate; 
− ripetere il processo di controllo fino a che il questionario non risulti privo di errori. 

 
Per le operazioni censuarie la disponibilità presso l’Ufficio di censimento Comunale, dovrà essere 
assicurata dai coordinatori e rilevatori a partire dal 1° ottobre 2010 e comunque anche in data 



Pagina 5 di 5 

pregressa a seconda di necessità di riunioni illustrative, fino alla conclusione delle operazioni 
censuarie (data presunta  febbraio/marzo 2011). 
 
Il numero dei coordinatori, non potrà essere in ogni caso superiore a 3. 
Il numero dei rilevatori  sarà individuato successivamente, all’atto della comunicazione da parte 
dell’ISTAT dell’esatta quantità delle aziende da censire, e comunque il numero dei rilevatori non 
potrà essere inferiore a 15.  
I rilevatori devono essere disponibile ad operare, ove necessario, in qualsiasi zona del territorio di 
competenza dell’Ufficio del Censimento Comunale, con spese a proprio carico essendo il compenso 
previsto onnicomprensivo. 
Lo scarso rendimento e la non disponibilità ai compiti assegnati, verificato, giudicato e motivato 
dal responsabile dell’U.C.C. determinerà la decadenza immediata dall’incarico. 
I compensi saranno erogati in relazione  al numero dei questionari compilati e validati pari a : 
 
RILEVATORI: € 15,00 a modello (validato) 
 
CORDINATORI: €   3,00 a modello (validato) 
 
N.B.   
o Il presente avviso interno è riservato prioritariamente al personale operante nel Settore 

Demografia. 
o In caso di insufficienti domande pervenute da parte dei dipendenti operanti nel citato Settore, si 

potrà attingere agli LL.SS.UU. operanti nel Settore Demografia e, in caso di ulteriore 
insufficienza, a personale dipendente di altri Settori;  

o Il personale dipendente operante nei settori Territorio, LL.PP. e Tributi e il personale che pur 
essendo inquadrato in altri settori collabora con i citati tre settori, ricevendo dagli stessi 
incentivi economici nell’ambito di progetti di qualsiasi natura, non sono ammessi a partecipare 
in quanto già sovraccaricati di adempimenti; 

o Le attività da porre in essere da parte dei coordinatori e dei rilevatori dovrà essere espletata 
esclusivamente al di fuori dell’orario di servizio ordinario. 

 
Tutto quanto sopra, fatte salve le ulteriori disposizione dell’ISTAT. 
Molfetta, 14 luglio 2010 

 
                                                                        IL DIRIGENTE 

                                                                     Dott. Enzo Roberto Tangari 
 
 
 
 
 
 


